¶ Ad primum ergo dicēdū, quod ea, quę in creaturis sunt, non sufficienter representant ea, quę Dei sunt. Et ideo secundum nullum eorum modorum, quos philosophus enumerat, filius est in patre, aut econuerso. Accedit tamen magis ad hoc modus ille, secundum quem aliquid dicitur esse in principio originante, nisi quod deest vnitas essentia in rebus creatis inter principium, & id quod est à principio.

¶ Ad secundum dicēdū, quod exitus filij à patre est secundum modum processionis interioris, prout verbum exit à corde, & manet in eo. Vnde exitus iste in diuinis est secundum solam distinctionem relationum non secundum essentialē aliquam distantiam.

¶ Ad tertium dicēdū, quod pater, & filius opponuntur secundum relationes, non autē secundum essentiam.

Et

Et tamē oppositorum relatiuē vnium est in altero, vt dictum est.

¶ Commentarium.

Fidei cō-
cūso.

Respondet affirmante con-
clusionē. Filius est in pa-
tre, & pater i filio. Hęc
secundum fidem catho-
licam esse asserenda, vt
liquet Ioan. 14. ego in
patre, & pater in me est.

Dubium

At dubium est, quare filius dicatur
esse in patre, & pater in filio. Ad hanc
vtique dubitationem respondet sanct.

Respo-
sio.

Tho. quod in Deo sunt tria: videlicet es-
sentia, relatio, & origo: & filius est in
patre, & econuerso secundum hęc tria:
hoc est, secundum essentiam, relatio-
nem, & originem, & filius dicitur esse
in patre secundum essentiam, quia filius
est ipsamet essentia, quę est in patre, &
vice versa pater est in filio, quoniam
itidem est ipsamet essentia, quę est in
filio. Pręterea asseruat, quod filius est
in patre, & econuerso secundum rela-
tiones: quandoquidem vna relatio est
in alia secundum intellectum: vt paternitas
in filiatione, & filiatio in paterni-
tate, nam utraq; includitur in ratione,
& intellectu alterius: nequit enim vna
relatio intelligi sine altera sibi opposi-
ta, neque vnum relatiuum sine alio ip-
si opposito, vt latius demonstraui-
mus. quęst. 18. opus. Insuper probat, filium
esse in patre secundum originem ad
hunc modum. Illud, quod procedit ab
aliquo principio per actionem imma-
nentem, manet in ipso principio secun-
dum originem: vt verbum mentis pro-
cedit ab intellectu per actum intelligē-
di, qui est actio immanens, & manet in
ipso intellectu, & intus ipsum secundum
originem, & consimiliter amor est in
voluntate, at filius vt verbum, proce-
dit a patre dicente per actum intelle-
ctus immanentem, vt abunde explicui-
mus. quęst. 27. art. 1. ergo filius manet,
& est in patre secundum originem, &
addit sanctus Thom. in calce articuli,
quod idem asserendum est de spiritu

sancto, vt potē quod est in patre, & fi-
lio: & econtrario pater, & filius in spi-
ritu sancto triplici ratione dicta, hoc
est secundum essentiam, relationem,
& originem.

Verum interrogabit aliquis, an sicut
filius est in patre secundum originē, sic
quoque pater sit in filio etiam secundum
originem, & quidem suademus partē
negantem, quia pater non habet origi-
nem a filio, ergo non est in filio per ori-
ginem. Item quoniam ratio adducta,
qua sanctus Tho. probat filium esse in
patre secundum originem, solum id pro-
bat, & habet locum de filio, & non de
patre, vt liquet.

Cęterum oppositum probamus ex
verbis S. Tho. in pręsentia initio articu-
li, vbi dicit, quod pater est in filio, & fi-
lius in patre secundum quemlibet mo-
dum supradictum: puta secundum es-
sentiam, relationem, & originem. Hoc
denuo palam asseruat in 1. dist. 19. q. 3.
art. 2. ad 1. ait enim filius est in patre si-
cut originatum in originante, & econ-
trario pater in filio, sicut originans in
originato. hęc Sanctus Tho.

¶ Pars igitur affirmans est tenenda
secundum sanctum Thom. videlicet, qd
pater est in filio secundum originē, &
pater dicitur esse in filio secundum origi-
nem, non quod ducat originem ab eo,
sed quia est eius principium, & princi-
pium quodammodo dicitur esse in princi-
piato, seu in eo, cuius est principium ve-
lut in re sua: sicut inter creaturas causa
dicitur esse in effectu velut in re sua,
vel per representationem quandam, si
quidem representatur causa i effectu,
vt pater in filio, & nepote.

¶ Caietanus explicat verba sancti
Tho. in pręsentiarum (meo quidem iudicio)
contra intentionem S. Thom. & ob id sententia
eius merito nobis refellenda videtur.

¶ In responsione ad primum dicit,
quod proprie nullo eorum modorum
essendi in alio, quos recenset Aristo. 4.
physic. tex. 3. filius est in patre, nec pa-
ter in filio, modus tamen quo res dicit
esse in suo principio, est magis similis
modo, quo filius est in patre.

¶ In

Ad 1.

¶ In responsione ad secundum expli-
cat autoritatem illam Michę. 5. vbi lo-
quens de filio Dei inquit, egressus eius
ab initio a diebus aternitatis, & docet
quod ille egressus, etiam exitus filij a
patre non est per distantiam loci, sed
est interna processio filij a patre: sicut
verbum procedit ab anima per actum
intellectus, in qua quidem anima ma-
net, & ab ea non egreditur.

Nota.

¶ Quod docet in responsione ad ter-
tium explicatum est in corpore articu-
li. Et adde quod vltra prędictos mo-
dos, quibus omnis diuina persona est i
qualibet alia, est alius quo quęlibet ez-
rum est in quauis alia: vt cognitum est
in cognoscente, & amatum in amante:
nam quęlibet cognoscitur, & amatur
ab omni alia: verum potissimum pater
est in filio, & filius in patre secundum es-
sentiam, & propter essentię vnitatem
in ntroque, vt plures attestantur san-
cti. Ait enim Ambrosius super epist. 2.
ad Corinth. cap. 13. per hoc intelligitur
pater esse in filio, & filius i patre, quia
vna est eorum substantia. Et Hilarius 4.
de trinit. inquit, patrem ergo in filio, &
filium in patre esse, plenitudo in vtroq;
diuinitatis perfecta est. Et August. de si-
de ad Petrum cap. 1. dicit, per hanc vni-
tatem naturalem totus pater in filio,
& spiritu sancto est: totus quoque
spiritus sanctus in patre, & filio.

Ambro-
sius.

Hilarius

August.

1. Argu-
mentū,
contra
S. Thom.

¶ Verum aduersus sancti Tho. asser-
tiones argumentamur. Filius est in pa-
tre sicut subsistens in subsistente: sed es-
sentia filij est i patre sicut natura in sup-
posito, & non sicut subsistens in subsi-
stente: ergo filius non est in patre ra-
tione essentię.

Respo-
sio.

¶ Respondemus planē negando con-
sequentiā: siquidem ex illo antecede-
te duntaxat colligendum erat, quod es-
sentia filij alio modo est in patre, q̄ fi-
lius, sed non sequitur, quod essentia nō
sit ratio, quare filius sit in patre, quem
admodum quantitas sortis est ratio, qua
re ipse sit in loco, sicut subsistēs in sub-
sistente: verum quantitas hoc pacto nō
est in loco.

2. Argu-
mentū.
3. Argu-
mentū.

¶ Secundo opponimus. Pater & filius

distinguntur realiter per paternita-
tem, & filiationem: ergo secundum eas
neuter est in alio.

¶ Negamus proculdubio consequē-
tiam: quinimo pater, & filius sunt in se
inuicem secundum relationes, iuxta sen-
tentiam assignatam: quoniam vtraque
illarum est in ratione, & intellectu
alterius.

¶ Tertio pater est i filio, vt asseritur,
quia essentia, quę est pater, est in filio,
sed essentia quę est filius est in filio: er-
go filius est in filio.

Respondemus negando consequen-
tiam: ad cuius maiorem explicationē
obserua, qd vt aliquid sit in alio, neces-
sarium est, vt ea distincta sint, vel secundum
rem, aut rationem: & si sunt distincta
secundum rationem tantum, necessarium
itidem est, quod res, quę est in alio, si-
gnificetur vt forma, & aliud vt habens
formam. Quocirca natura dicitur esse
in supposito, sed suppositum non est in
natura: & essentia dicitur esse in patre,
sed pater non dicitur esse in essentia,
sed essentia ipsa, & deitas dicitur esse
in Deo, sed nō Deus in deitate: esto sit
ipsamet deitas. Quapropter idem secun-
dum rem, & rationem non potest esse
in se ipso, atque adeo filius non est
in filio.

¶ Aduersus S. Thom. sententiam plu-
ra argumenta alia obijciunt Durandus
in 1. dist. 39. quęst. 2. & Scotus eodem li-
bro, & eadem distinctione, & quęstio-
ne, & Aureolus dist. 19. art. 1. & Henri-
cus in summa: quorum argumenta lon-
gum, & inutile proorsus esset recētere:
& ad ea respondet Capreolus in 1. di-
stin. 19. quęstio. 1. Quę sanē omnia faci-
le est diluere, si mens sancti Tho. semel
percipiatur vti eam explicuimus.

¶ Demum pro complemento huius
articuli notandum est, quod cum dici-
mus patrem esse in filio secundum essen-
tiam, esse in, non dicit relationem, ne-
que distinctionem realem: quia eadē
est essentia in vtroque. Sed cū dicimus
patrem esse in filio secundum relatio-
nem, aut originem, esse in dicit distin-
ctionem realem inter personam, quę
est in alia, & aliam in qua illa est: quia
nequit

Respo-
sio
Obserua-
tio.

Annos.

S. Tho.

nequit vna persona esse in alia secundum originem, aut originis relationem, quin ipsa distinguantur. Et hoc docet S. Thom. in 1. dist. 19. quaest. 3. artic. 2. ad tertium. Cuius verba sunt quae sequuntur. Si accipiatur pater esse in filio propter unitatem essentiae, eodem modo est pater in filio, & filius in patre: & tunc haec propositio, in, non importabit aliquam relationem realem, sed tantum relationem rationis: qualis est inter essentiam, & personam secundum quam essentia dicitur esse in persona. Si autem hoc accipiatur ex parte relationis, tunc est alius, & alius modus (vt dictum est) secundum diuersam habitudinem patris ad filium, & filij ad patrem. Hac S. Thom.

Coroll.

Quo fit, vt esse in aliquo secundum essentiam sit essentiale, quia competit ipsi essentiae, quae est in personis, & omnibus personis, quae sunt in se inuicem ratione essentiae, at esse in aliquo ratione relationis aut originis, non est essentiale, quando non conuenit essentiae, est conueniat omnibus personis.

ARTICVLVS VI.

An filius sit aequalis patri secundum potentiam.

Text.

AD sextum sic proceditur. Videtur, quod filius non sit aequalis patri secundum potentiam. Dicitur enim Ioan. 5. Non potest filius a se facere quicquam, nisi quod viderit patrem facientem. Pater autem a se potest facere. Ergo pater maior est filio secundum potentiam. 2. Praeter. Maior est potentia eius, qui precipit, & docet, quam eius qui obedit, & audit. Sed pater mandat filio, secundum illud Ioan. 14. Sicut mandatum dedit mihi pater, sic facio. Pater etiam docet filium: secundum illud Ioan. 5. capit. Pater diligit filium, & om-

nia demonstrat ei, quae ipse facit. Similiter, & filius audit, secundum illud Ioan. 5. Sicut audio iudico. Ergo pater est maioris potentiae, quam filius.

3. Praeterea. Ad omnipotentiam patris pertinet, quod possit filium generare sibi equalem. Dicit enim August. in libro contra Maximinum. Si non potuit generare sibi equalem, ubi est omnipotentia Dei patris? Sed filius non potest generare filium, vt supra ostensum est. Non ergo quicquid pertinet ad omnipotentiam patris, potest filius. Et ita non est ei in potestate aequalis.

Sed contra est quod dicitur Ioan. 5. Quaecumque pater facit, haec & filius similiter facit.

Respondeo dicendum, quod necesse est dicere, quod filius est aequalis patri in potestate. Potentia enim agendi consequitur perfectionem naturae. Videmus enim in creaturis, quod quanto aliquis habet perfectiorem naturam, tanto est maioris virtutis in agendo. Ostensum est autem supra, quod ipsa ratio diuinae paternitatis, & filiationis exigit, quod filius sit aequalis patri in magnitudine, id est perfectione naturae. Unde relinquitur, quod filius sit aequalis patri in potestate. Et eadem ratio est de spiritu sancto respectu vtriusque.

Ad primum ergo dicendum, quod in hoc quod dicitur, filius non potest a se facere quicquam, non subtrahitur filio aliqua potestas, quam habeat pater: cum statim subdat, quod quaecumque pater facit, filius similiter facit, sed ostenditur, quod filius habet potestatem a patre, a quo habet naturam. Vnde dicit Hilarius 9. de trinitate. Naturae diuinae haec unitas est, vt ita per se agat filius, quod non a se agat.

Ad secundum dicendum, quod in demonstratione patris, & auditione filij non intelligitur, nisi quod pater communi-

municeat scientiam filio, sicut & essentiam. Et ad idem potest referri mandatum patris, per hoc quod ab aeterno dedit ei scientiam, & voluntatem agendorum eum generando. Vel potius referendum est ad Christum secundum naturam humanam.

Ad tertium dicendum, quod sicut eadem essentia, quae in patre est paternitas in filio est filiatio: ita eadem est potentia quae pater generat, & quae filius generatur. Unde manifestum est, quod quicquid potest pater potest filius: non tamen sequitur quod possit generare, sed mutatur quid in ad aliquid. Nam generatio significat relationem in diuinis. Habet ergo filius eandem potentiam quam pater, sed cum alia relatione. Quia pater habet eam vt dans. Et hoc significatur cum dicitur, quod potest generare. Filius autem habet eam vt accipiens. Et hoc significatur cum dicitur, quod potest generari.

Commentarium.

Conclusio D. Tho.

Onsiuit diuus Thomas conclusionem de fide tenendam. Filius est aequalis patri secundum potentiam.

Probat scripturae testimoniis.

Quam probat in argumento ad oppositum Ioannis testimonio cap. 5. quocumque pater facit haec & filius similiter facit. Et ex symbolo demonstrari itidem potest, aequalis patri secundum diuinitatem, ergo secundum potentiam, quia diuinitas omnia potest, & omnem potentiam habet. Probat rursus eam ratione.

Probat ratione.

Potentia agendi consequitur perfectionem naturae, res enim quod perfectiorem naturam habet, eo maiorem habet potentiam ad agendum ceteris paribus, vt angelus maiorem potentiam habet ad intelligendum quam homo, quia naturam perfectiorem habet, at si-

Barib. Torres.

lius est aequalis patri secundum naturae perfectionem, & magnitudinem, vt demonstratum est artic. 1. & 4. ergo filius est aequalis patri secundum potentiam. Et eadem est ratio de spiritu sancto respectu patris, & filij.

Aduersus tamen assertionem diuini Tho. qua affirmat, quod quanto aliqua res habet perfectiorem naturam, tanto est maioris virtutis in agendo, insurgimus: quia auis potest volare, & homo ea perfectior non potest: insuper aquila perfectius homine videt, & canis perfectius homine olfacit, ergo assertio S. Thom. est falsa.

Respondemus illam diuini Tho. assertionem hoc pacto accipiendam: quaelibet res naturae perfectior potest efficere aliquam operationem natura praestantior quam quacumque operatione alterius rei imperfectioris: at non oportet, quod omnes operationes rei perfectioris sint natura praestantiores quibuscumque operationibus rei imperfectioris, vt ostendit argumentum.

Secundo argumentamur. In Deo magnitudo, & potentia idem penitus sunt, scilicet diuina essentia: sed in articulo 4. decretum est, filium esse aequalē patri secundum magnitudinem, ergo vanum prorsus, & superfluum est in articulo 6. interrogare, an filius sit aequalis patri secundum potentiam.

Negamus profecto consequentiam, nam quamuis magnitudo, & potentia sint idem secundum rem, differunt tamen secundum rationem.

Vnde obseruandum est iuxta sancti Tho. mentem in 1. dist. 19. quaest. 3. art. 1. quod diuina essentia trifaria considerari potest vno modo quod ad complementum suae perfectionis, & haec ratione dicitur magnitudo, alio modo quod ad esse, durationem, seu permanentiam, & hoc pacto intellecta dicitur aeternitas: tertio in ordine ad eius operationem, & isto modo cognita appellatur potentia. Nunc dicimus sanctum Thom. docuisse in articulo 1. patrem esse aequalem filio secundum aeternitatem: in quarto secundum magnitudinem, & in hoc 6. secundum

Ff poten-

Argu-
mentum
contra
S. Thom.
ad decla-
rationē
littera.

Respon-
sio

2. argu-

Respon-
sio

Annua
110.

potentiam. Et nimirum hæc omnia sapienter, & non abs re disputavit, quoniam de diuina essentia secundum diuersas considerationes, & rationes diuersæ sese offerunt quæstiones discutiendæ.

In respõsione ad primum & 2.

In respõsione ad 3.

Quæ 5. Thom. docet ad primum & secundum fusè explicuimus quæst. 27. articu. 1. disput. 1. 3. disputationis parte, ubi rñdemus ad argumenta Arrij. Tertium tamen argumentum sancti Tho. inquit difficultatem huic loco propriam, & germanam, quam nos argumentis, quæ subscribuntur in mediũ afferemus, & absoluemus. Quæ quidẽ argumenta opponerant aduersus catholicos pestiferissimus Arrius, & eius sequaces: quorum plurima certè sophistica sunt, & ob id mirum esse non debet, si ad modum sophistarum ea diluamus.

1. argu. aduer. sus. flatu rã cõclu. sionẽ D. Thom.

Atqui initio opponimus cõtra statutam conclusionem diui Thom. Pater & filius sunt æquales in potentia, ergo omnem potetiam, quam habet pater, habet filius. Et ultra, omnẽ potentiam quam habet pater, habet filius: sed pater habet potentiam generandi, ergo filius habet potentiam generandi: & ex consequenti potest generare, quod est hæreticum.

Nota.

Vt hoc argumentum, & innumera id genus dissoluamus, recolere oportet quæ à nobis definita sunt quæstione præcedenti, artic. 5. præsertim 3. assertionem: videlicet, quod potentia generandi est natura diuina cum paternitate: atq; a deo significat essentiam in recto, & relationem in obliquo, quia idẽ pollet potentia generandi, & essentia cum paternitate: at hoc complexum significat essentiam in recto, & relationem in obliquo, ut patet: ergo & illud.

Coroll.

Quo fit, ut potetia generandi, quatenus importat essentiam in recto, sit communis tribus personis, sed quatenus significat relationem in obliquo, tantum sit propria patri. Quod quidẽ illatũ expressis verbis affirmat sanctus Tho. illo artic. 5. citato ad 3. inquit. Quantum ad essentiam, quæ significatur potentia generandi, cõmunis est om-

nis tribus personis: quantum autem ad notionem, quæ cõnotatur, propria est personæ patris. Hæc sanctus Thom. Et hoc planè est intelligendum, si gerundium generandi assumatur actiue, nã si passiuè accipiat, simpliciter hæc est vera propositio, potentia generandi est in filio, & filius habet potentia generandi, ut generetur. Et itidem est vera, si illud gerundium sit verbi impersonalis, quia facit hunc sensum. Filius habet potentia generandi hoc est, quia ab aliqua persona generetur. Et hoc et docet di. Th. quæst. præcedenti. ar. 6. ad 1.

Et adde quod in argumento præfatio, & in reliquis, quæ proponuntur, illud gerundium generandi duntaxat assumitur actiue, ita ut ista propositio, hæc persona habet potentiam generandi, faciat hunc sensum: id est habet potentiam, ut generet.

Denique maxime memoriæ commendandum est quod hic ad tertium animaduertit sanctus Tho. quod esto pater, & filius habeant eandem potentia, diuerso tamen modo habent eam: siquidem pater habet eam ut dans, & cum relatione paternitatis: & filius ut recipiens, & cum relatione filiationis: & hinc oritur, quod pater habet potentia generandi, filius minime: licet eadem prorsus potentia sit, & qua pater generat, & qua filius generatur, videlicet diuina essentia, ut ostensum est quæstio. præcedenti artic. 5.

His igitur prælibatis ad argumentum principio respondemus distinguendo vltimum consequens: ut potet, filius habet potentiam generandi, nam si faciat hunc sensum, quod filius habet potentiam generandi quo ad essentiam, quam in recto significat hoc complexum potentia generandi, & sic concedimus omnia, quæ in argumento assumuntur. Si verò accipiat illud consequens iuxta hunc sensum, quod filius habet paternitatem, quam illud complexum significat in obliquo, negamus vltimam consequentiam, & defectum eius illico aperiemus.

Secundò respondemus negando vltimam consequentiam: videlicet, omnẽ poten-

animadu. uers.

Observa.

1. Respõsio ad 1. sumen. tum.

2. Respõsio

potentiam quam habet pater, habet filius: sed pater habet potentiam generandi, ergo filius habet potentiam generandi. Et eius nimirum defectum in simili assignamus: omnem uoluntatem quam habet pater, habet filius: sed pater habet uoluntatem qua uult esse pater, & non filius: ergo filius habet uoluntatem qua uult esse pater, & non filius: quod est manifestè hæreticũ. Hæc collectio absque dubio habet eandem formã cũ alia, sed defectus huius in foribus est, & omnibus manifestus, ergo alterius etiam.

Observa.

Magi. ber. Dubita. Respon. deus ali. qui Tho. missa.

Respõsio ad uers.

3. argu.

Et observa, quod Magister sententia in 1. distin. 7. in fine secundum hoc simili assignat defectum illius consequentia.

Cæterum dubitatur, quis defectus committatur in illa consequentia, postquam dicimus eam nullam esse.

Respondent utiq; Thomistæ ut Ca preol. in 1. distinctio. 7. quæstio. 2. quod committitur in ea fallacia figuræ dictionis: & sanctus Tho. respondet hic ad tertium quod mutatur quid in aliquid: id est, procedit argumentum ab absoluto ut relatiuum. Nam potentia est absolutum, & potentia generandi est relatiuum, vel relationem, aut notionem importat.

Nos verò inuicem defectus syllogismorum assignantes paucis respondemus, quod variatur appellatio, quãdo in minori, scilicet pater habet potetiam generandi, illud gerundium appellat actum generationis supra patrem: in consequente verò supra filium. Quapropter ex illo antecedenti solum colligendum est, ergo filius habet potentiam, quæ est potentia generandi, & nullum incommodum est (ut dicunt philosophi) quod medium intret conclusionẽ, ad uitandum aliquem defectum, & seruandum aliquam logicæ proprietatẽ. Quod si hic defectus tibi non placet, confestim alium assignauimus in argumento sequenti.

Secundò obijcimus, pater habet potentiam generandi, & filius non habet potentiam generandi: ergo aliqua potentiam habet pater quã non habet

filius, atque adeo nõ sunt æquales, sed pater est potetior filio: ut nequissimũ Arrius contendeat probare, & Maximus Arrianus.

Certè collectio nulla est, etenim in simili eam infirmamus. Pater habet essentiam cum paternitate, & filius non habet essentiam cum paternitate, ergo pater habet essentiam, quam nõ habet filius. Atque dubio hæc collectio prorsus est eadem cum illa, cum constet ex terminis conuertibilibus cum terminis alterius, ut liquet ex annotatione præmissa, quandoquidem potentia generandi, & essentia cum paternitate conuertuntur, ut ibidem ostensum est, & hæc ut clarè est manifestè mala, ergo, & illa. In humanis quoque in simili non ualet, Petrus albus habet naturam humanam cum albedine. Aethiops non habet naturam humanam cum albedine, ergo Aethiops non habet naturam humanam.

Respõsio

Dubita.

Respõsio

At percontabitur aliquis, quis nam defectus in illa consequentia committatur.

Respondemus planè, eam procedere à restricto ad non restrictum (ut aiunt summulistæ) negatiue, quod est fermè argumẽtari ab inferiori ad suũ superius neganter, ut nõ est homo, ergo non est animal, nam potentia generandi (ut sæpe iterauimus) idem pollet quod hoc complexum, essentia cũ paternitate, ubi nomen essentia restringitur ab illo obliquo paternitate, & in consequenti non est huiusmodi restricto, ut uides.

Et ut quod maxime polliciti sumus adimpleamus, observa quod in consequentia secunda prioris argumẽti committitur oppositus defectus: videlicet, à non restricto ad restrictum affirmanter, quod ferè est argumẽtari à superiori ad inferius affirmatè, ut, est animal, ergo est homo.

Tertiò pater, & filius sunt æquales in potetia, ergo quicquid potest pater, potest filius: sed pater potest generare, ergo filius potest generare, &c.

3. argu.

Respõsio

Sanctus Thom. hic ad tertium respondet negando vltimam consequentiam,

tiam, & assignat in ea defectum, quod mutatur quid in ad aliquid id est, producitur ab absoluto ad relativum. **Respon-**
ansioris. ¶ Sed re vera nos distingueremus consequens prioris consequentia, videlicet quicquid potest pater, potest filius. Nam si sensus eius est, quod omnem potentiam, quam habet pater, habet filius: verum quidem est, & concedimus consequentiam priorem, & negamus secundam: quae uirtute est eadem cum consequentia prioris argumenti, & ad eam respondendum est sicut ad primum argumentum. Si autem hoc consequens, scilicet quicquid potest pater potest filius, accipiatur in hoc sensu id est, omnem actionem, quam pater potest habere, & exercere, potest filius, illud quidem falsum est: & negamus priorē consequentiam, videlicet pater, & filius sunt aequales in potentia: ergo quicquid potest pater, potest filius. Nam illa consequentia aequipollet huic: pater & filius sunt aequales in potentia, ergo omnem actionem, quam potest exercere pater, potest filius, quae nulla sanē est, quia a potentia ad actum non valet collectio. Insuper confessum patet eius defectus in creaturis, siquidem ignis habens virtutem, ut quatuor, & aqua omnia habens virtutem, ut quatuor, sunt aequales in potentia, & tamē ignis potest calescere, aqua vero non. Et si idem numero calor poneretur in femina, & in viro, illi haberent eandem potentiam: & femina mediante illa posset generare lac, & non vir. Potentia igitur una numero in uno supposito est principium unius actionis, in altero uero non est principium eiusdem actionis. Ad rem ergo dicimus, quod pater, & filius habent eandem numero potentiam, quae est diuina essentia: verum illa in supposito patris est principium generationis, sed non in supposito filii: eadem tamen potentia, quae est in patre est potentia ut generet, in filio est potentia, ut generetur.

¶ Quarto pater potest esse pater, & non potest esse filius: & filius potest esse filius, & non potest esse pater: ergo aliquam potentiam habet pater, quam

non filius, & vice versa, ac subinde non sunt aequales in potentia.

¶ Negamus profecto consequentiam, nam potentia dicitur respectu operationis, & primam personam posse esse patrem, & secundam posse esse filium, non dicit ordinem ad aliquam operationem, sed possibilitas, quae prima persona potest esse pater, & secunda filius, est quaedam necessitas, & connexio terminorum. Rursus demum, impossibilitas qua pater non potest esse filius, & qua filius non potest esse pater non est impotentia aliqua, sed repugnantia terminorum.

¶ Quinto, filius potest generare alium filium, ergo filius habet potentiam generandi: & ex consequenti perperam negamus filium habere potentiam generandi. Assumptum autem ostendimus ex Augu. contra Maximinum. lib. 3. ca. 12. iam ad finem, cuius verba sunt quae subscribuntur. Absit autem, ut quomodo putas, ideo sit potentior pater filio, quia creatorem genuit pater, filius autem non genuit creatorem: neque enim non potuit, sed non oportuit. Hae August. Quibus verbis palam docet, filium posse generare, sed non generare, quia non oportuit.

¶ Ad hoc argumentum respondent Magister senten. distin. 7. primi, & sanctus Thom. quaestio. praecedenti articulo 6. ad secundum, quod Augustini testimonium hoc pacto est accipiendum, quod filium non posse generare non est ex impotentia eius, nam impotentia dicit fragilitate, & imperfectione.

¶ At obijcimus, si pater non posset generare, esset in eo impotentia: sed filius non potest generare, ergo est in eo impotentia, nam utrinque videtur consimilis ratio.

¶ Negamus quippe consequentiam, quia generare est de his, quae spectant ad rationem, & perfectionem patris, & ideo si pater non posset generare, esset in eo impotentia: sicut in hōie eunuchō est impotentia non posse generare, & in caeco non posse videre: quia generare, & videre pertinet ad perfectionem hōis: at verò posse generare non attinet ad

ad rationem filii, quia filius, & ob id in eo non posse generare non est impotentia, neque imperfectio, sicut in lapide non posse videre.

¶ Tandem ultimo. Filius in humanis habet potentiam generandi, quia pater habet eam potentiam, & habet naturam patris: sed in diuinis filius habet eandem naturam patris, & pater potest generare: ergo filius potest generare.

¶ Negamus sanē maiorem, sed filius potest generare in humanis, quia tota perfectio generationis, & paternitatis

non continetur in generatione, & paternitate patris humani: at tota perfectio generationis, & paternitatis, & quicquid ad perfectionem generationis, & paternitatis in generatione comprehendi potest, continetur in generatione, & paternitate patris aeterni, quomobrem nequit esse duplex generatio, neque duplex paternitas in diuinis: ut ostendimus quaestione praecedenti art. 6. expositione quarta rationis, quam ibi adducit sanctus Thom. Lege ea, quae inibi dicimus, & exacte intelliges responsionem hanc.

QVAESTIO XLIII.
DE MISSIONE DIVINA-
RVM PERSONARVM.

DEINDE considerandum est de missione diuinarum personarum.
¶ Et circa hoc quaeruntur octo. Primò, utrum alicui diuinæ personæ conueniat mitti. Secundò, utrum missio sit æterna, uel temporalis tantùm. Tertio, secundum quid diuina persona inuisibiliter mittatur. Quarto, utrum cuilibet personæ conueniat mitti. Quintò, utrum inuisibiliter mittatur, tam filius, quam spiritus sanctus. Sextò, ad quos fiat missio inuisibilis. Septimò, de missione uisibili. Octauò, utrum aliqua persona mittat seipsam uisibiliter, aut inuisibiliter.

ARTICVLVS I.

Utrum alicui personæ diuinæ conueniat mitti.

AD primū sic proceditur. Videtur, quod personæ diuinæ non conueniat mitti. Missus enim minor est mittente, sed una persona diuina non est minor alia: ergo una persona non mittitur ab alia.
2. Preterea. Omne quod mittitur separatur à mittente. Unde Hieron. dicit super Ezech. Quod cōiunctio est, & in corpore vno copulatiū mitti non potest, sed in diuinis personis nihil est separabile, ut Hila. dicit: ergo una persona non mittitur ab alia.
3. Preterea. Quicumque mittitur ab aliquo loco discedit, & ad aliquem locum de nouo uadit, hoc autem diuinæ personæ non conuenit, cum ubique sit: ergo diuinæ personæ non conuenit mitti.

¶ Sed contra est quod dicitur Io-

an. 8. Non sum ego solus, sed ego, & qui misit me pater.

¶ Respondeo dicendum, quod ratione missionis duo importantur. Quorum unum est habitudo missi ad eū, à quo mittitur. Aliud est habitudo missi ad terminum, ad quem mittitur. Per hoc autem, quod aliquis mittitur, ostenditur processio quædam missi à mittente, uel secundum imperium, sicut dominus mittit seruum: uel secundum consiliū, ut si consiliarius mittere dicitur regem ad bellandum, uel secundum originem, ut si dicatur, quod flos emittitur ab arbore. Ostenditur etiam habitudo ad terminum, ad quem mittitur, ut aliquo modo ibi esse incipiat, uel quia prius ibi omnino non erat quo mittitur, uel quia incipit ibi aliquo modo esse, quo prius non erat. Missio igitur diuinæ personæ conuenire potest, secundum quod importat ex una parte processionem originis à mittente, & secundum quod importat ex alia parte nouum modum existendi in alio. Sicut filius dicitur esse missus à patre

patre in mundum, secundum quod incipit in mundo esse per carnem assumptam, & tamen ante in mundo erat, ut dicitur Ioan. primo.

¶ Ad primum ergo dictum, quod missio importat minorationem in eo, qui mittitur, secundum quod importat processionem à principio mittente, aut secundum imperium, aut secundum consiliū, quia imperans est maior, & consilians est sapientior. Sed in diuinis non importat nisi processionem originis, quæ est secundum æqualitatem, ut supra dictum est.

¶ Ad secundum dicendum, quod illud quod sic mittitur, ut incipiat esse ubi prius nullo modo erat, sua missione localiter mouetur. Unde oportet, quod loco separetur à mittente. Sed hoc non accidit in missione diuinæ personæ, quia persona diuina missa sicut non incipit esse ubi prius non fuerat, ita nec desinit esse ubi fuerat. Unde talis missio est sine separatione, sed habet solam distinctionem originis.

¶ Ad tertium dicendum, quod obiectio illa procedit de missione, quæ fit secundum motum localem, quæ non habet locum in diuinis.

¶ Commentarium.

Hactenus d. Thom. differuit de tribus diuinis personis in ordine ad se: nunc uero incipit agere de eisdem in ordine ad creaturas. De qua re disputant doctores in 1. dist. 14. 15. 16. & 17. Magistrum sententiarum sequuntur: & præsertim August. lib. 2. de trini. à cap. 5. per multa capita, & 4. de trini. à cap. 19. & sæpe alibi, huius meminit materiam lege loca citata, si uis tractatum hunc ad uingem intelligere. Et ni mirum quaestioni propositæ duabus satisfaciit assertionibus, quarum prior est.

¶ Alicui diuinæ personæ conuenit mitti. Hæc sanè conclusio est de fide tenenda, quam probat in argumento ad oppositum testimonio Ioan. 8. capit. non sum ego solus, sed ego, & qui misit me pater.

¶ At uero pro intelligentia secundæ assertionis statuendæ, præmittit nonnulla: initio, quid sit missio in genere, & ut est commune nomen ad missionem in creaturis, & in diuinis, & est utiq; processio quædam ab aliquo principio ad aliquem terminum, ubi prius non erat, uel ubi recens incipit esse alio modo quam ibi antea erat: ut cum dominus mittit seruum in aliquem locum. Alia definitionis pars infra patet.

¶ Quocirca nomen missio duas relationes aut habitudines importat: alteram ad principium, alteram uero ad terminum.

¶ Supponitur in super, quod ille, qui ab alio mittitur, trifariâ contingit mitti: aliquando per imperium, ut seruus mittitur à domino, nonnunquam per consiliū, ut cum is qui est à consilijs regis ei consulit bellare, tunc enim rex mittitur in bellum in consiliario eius, interdum mittitur ab alio per originem, ut cum arbor floret, ipsa arbor dicitur flores emittere, & flos dicitur ab arbore mitti.

¶ Quo fit, ut duo primi modi missionis dicantur imperfectionem: nã primus importat subiectionem, secundus ignorantiam. Sed tertius mittendi modus per originem prorsus nullam imperfectionem significat: cum imperfectionis non sit ab alio originem habere neq; in humanis, neq; in diuinis. Filius siquidem in humanis secundum naturam ita perfectus est, sicut pater à quo originem ducit, & in diuinis est quidem res manifesta. His igitur præmissis, constituitur secundam assertionem.

¶ Missio diuinæ personæ est processio eius per originem ab alia, uelut à suo principio, ad sanctificandum creaturas, in quibus recens incipit esse modo quodam, quo antea in illis non erat: ut processio filij à patre in mundum, in quo incipit esse nouo modo, quo antea

ad erat incarnatus, scilicet, & per carnem assumptam: esto antea erat in mundo, ut habetur Ioan. primo.

3. Corol. Ex quibus palam colligitur, quod missio diuinæ personæ supponit, aut accipitur pro æterna processione, ratione cuius personæ procedens habet, quod possit mitti, ut innuit sanctus Thomas, articulo 2. ad primum, & tertium. Et connotat, seu formaliter significat effectum temporarium. Et adde, quod etiam missio diuinæ personæ potest sic definiri.

Alia missio. Est productio personæ à persona, virtute cuius persona producta actu mittitur ad sanctificandum nos. An autem persona aliqua possit mitti ab ea, à qua non procedit, determinat diuus Thom. articulo 8. & an pater possit mitti, definit articulo 4. & ob id ab huiusmodi questionibus in præsentia supersedendum censuimus.

Obiectio. Caterum aduersus priorem assertionem quis obijcere potest. Angeli superiores, & perfectiores non mittuntur ad nos, ut docet sanctus Tho. 1. part. q. 112. articulo 1. Sed diuinæ personæ sunt in infinitum perfectiores, ergo non mittuntur ad nos.

Responsio. Negamus consequentiam, quia missio àngeli est per motum localem, quæ dicit imperfectionem: sed missio diuinæ personæ est per originem, & nullam imperfectionem dicit.

ARTICVLVS II.

Utrum missio sit æterna, uel temporalis tantum.

Text. **A**d secundum sic proceditur. Videtur, quod missio possit esse æterna. Dicit enim Gregor. Eo mittitur filius quo generatur. Sed generatio filij est æterna. Ergo, & missio.

2. Præterea. Cuiusque conuenit ali-

quid temporaliter, illud mutatur. Sed persona diuina non mutatur. Ergo missio diuinæ personæ non est temporalis, sed æterna.

3. Præterea. Missio processionem importat, sed processio diuinarum personarum est æterna: ergo, & missio. Sed contra est, quod dicitur Gala. 4. Cum venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum.